[image: image1.jpg]

	        АДМІНІСТРАЦІЯ

САКСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

ВІДДІЛ  ОСВІТИ

	АДМИНИСТРАЦИЯ САКСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	КЪЫРЫМ
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

САКЪ РАЙОН МЕМУРИЕТИ

ТАСИЛЬ  БОЛЮГИ

П Р И К А З

                           от 24.03.2023

                              № 116
                                                                      г. Саки

О проведении муниципального
этапа всероссийской акции
«Я – гражданин России»
 Во исполнении приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 24.03.2023г. № 554 «Об организации и проведении республиканского этапа всероссийской акции «Я – гражданин России» среди учащихся образовательных организаций, с целью вовлечения обучающихся в общественно-полезную социальную практику формирования активной гражданской позиции, интеллектуального и личностного развития обучающихся       п р и к а з ы в а ю:
  1. Провести до 15  апреля   2023 года муниципальный этап    всероссийской акции «Я – гражданин России»    (далее – Конкурс).
2. Утвердить состав членов жюри Конкурса (приложение 1).

3. Утвердить Условия проведения Конкурса (приложение 2).
4. Директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» Сакского района Республики Крым (далее – МБУДО «ЦДЮТ») (О.А.Ендовицкая):
4.1 Организовать проведение Конкурса.

4.2 Оказать инструктивно-методическую помощь школам района в подготовке к Конкурсу.

5. Директорам общеобразовательных учреждений района обеспечить участие педагогов в Конкурсе.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего  сектором    молодежной    политики    и    оздоровления   отдела
образования администрации Сакского района Ю.В. Чернышову.

Начальник
отдела образования

                              Б.А. Яковец
С приказом ознакомлены: ________  Ю.В. Чернышова  «__»__________2023 г.
                                   ________  О.А. Ендовицкая   «__»__________2023 г.
Приложение 1

	УТВЕРЖДЁН                                                                                    приказом отдела образования                                                                                                                          администрации Сакского района                                                                     от 24.03.2023 № 116

С О С Т А В
жюри муниципального этапа
всероссийской акции «Я – гражданин России»
Председатель жюри:

	Ендовицкая Оксана Анатольевна
	- директор МБУДО «ЦДЮТ»;

Члены жюри:
	Чернышова Юлия Вячеславовна
	- заведующий сектором молодежной политики и оздоровления отдела образования администрации Сакского района;

	Сеферша Эльмаз Меметовна
	- методист МБУДО «ЦДЮТ»;

Заблоцкая Инесса Александровна
- методист МБУДО «ЦДЮТ»;

Пивень Ольга Александровна              -методист МБУДО «ЦДЮТ».

Приложение 2

	УТВЕРЖДЕНЫ                                                                                    приказом отдела образования                                                                                                                          администрации Сакского района                                                                     от 24.03.2023 № 116

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

муниципального этапа всероссийской акции

«Я-ГРАЖДАНИН РОССИИ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения муниципального  этапа Всероссийской акции «Я- гражданин России» среди учащихся образовательных организаций Сакского района 2023 году (далее - Акция). Акция проводится в форме- конкурса.
1.2. Учредителем Акции является Министерство просвещения Российской Федерации. Оператором Всероссийской акции «Я- гражданин России» является Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Всероссийский центр развития художественного творчества и гуманитарных технологий».
Организатором республиканского этапа является Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым. Оператором республиканского этапа Акции является Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества» (далее - ГБОУ ДО РК «ДДЮТ»). Муниципальный этап проводит Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» Сакского района Республики Крым.
1.3. Цель Акции - вовлечение обучающихся образовательных организаций в общественно-полезную социальную практику, формирование активной гражданской позиции, интеллектуальное и личностное развитие обучающихся средствами проектной деятельности.
1.4. Задачи Акции:
1. выявление и поддержка одаренных детей;
2. популяризация научных знаний и создание условий для понимания их ценности и значимости;
3. формирование у обучающихся навыков проектной, исследовательской и творческой деятельности, публичных коммуникаций, презентации достигнутых результатов;
4. развитие социально-личностных качеств, обучающихся;
5. развитие у обучающихся навыков предпринимательского мышления;
6. содействие общественно-полезной деятельности обучающихся в решении актуальных социальных проблем региона и страны, формирование гражданской позиции и социальной ответственности;
7. совершенствование профессионального мастерства педагогических работников в технологиях проектирования и организации проектной деятельности обучающихся;
8. выявление и поддержка лучших социальных проектов и инициатив
учащихся в области социального проектирования.
2. УЧАСТНИКИ АКЦИИ
2.1. В Акции могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций Республики Крым различного типа, реализующие основные и дополнительные общеобразовательные программы, в возрасте от 12 до 18 лет, которые разработали проекты в 2022-2023 года.
2.2. Участники Акции до ее начала должны быть ознакомлены с условиями её проведения.
3. СРОКИ И ЭТАПЫ АКЦИИ
3.1. Акция проводится в два этапа:
Участие в Акции подразумевает регистрацию участников I (муниципального) этапа на цифровой платформе Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Всероссийский центр развития художественного творчества и гуманитарных технологий» в разделе «Всероссийская акция «Я– гражданин России» – https://ya-grajdanin.ru/
I этап (муниципальный) – апрель-май 2023 – среди учащихся образовательных организаций Республики Крым.

Для участия в муниципальном этапе в срок до 07 апреля 2023 года на электронный адрес МБУДО «ЦДЮТ» cdut.orehovo@mail.ru:

·  конкурсные работы по заявленным номинациям;

· паспорт проекта;

· видеопрезентации выступлений участников проекта до 7 минут;
· заявка для участия (дублируется в формате Word) ;

· согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего (приложение к Положению);

3.2. Конкурсные материалы размещаются на видеохостинге социальной сети «ВКонтакте». Ссылка на конкурсные материалы, должна быть действительна до окончания республиканского этапа.
II этап (республиканский) – с 16 мая по 31 мая 2022 года.

Организационно-методическое сопровождение II этапа (республиканского) Акции обеспечивает ГБОУ ДО РК «ДДЮТ».

Для подведения итогов II этапа Акции в ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» формируется республиканская конкурсная комиссия. Победители республиканского этапа Акции (дипломы I-й, II-й, III-й степени) определяются в каждой номинации. Решения жюри оформляются протоколами.

3.3. Возраст участников должен строго соответствовать категории, указанной в Положении.

3.4. Материалы, представленные для участия во II этапе Акции, не рецензируются и не возвращаются. Некомплектные материалы или материалы, по которым выявлены признаки плагиата, либо материалы, предоставленные после указанного срока, к рассмотрению не принимаются.

3.5. Участие в Акции подразумевает безусловное согласие конкурсантов и их руководителей со всеми пунктами данного Положения. Невыполнение условий Положения влечёт за собой дисквалификацию участника.

3.6. Организационный комитет Акции оставляет за собой право на использование видеоматериалов и конкурсных работ в некоммерческих целях: проведение социально значимых акций; полное или частичное использование в учебных, пропагандистских и иных целях, с указанием авторства.

3.7. Участники Акции подтверждают свое согласие на обработку персональных данных (опубликование списков участников и победителей Фестиваля, их фотографий и видеоматериалов выступлений на сайте ГБОУ ДО РК «ДДЮТ», в сети Интернет и СМИ).

4. НОМИНАЦИИ АКЦИИ

4.1. Участниками Акции выступают обучающиеся, которые разработали и реализовали проект, направленный на решение социальных проблем общества по следующим номинациям:

Номинация «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия» – проекты, направленные на сохранение культурно-исторического наследия народов Российской Федерации, возрождение и развитие народных промыслов, благоустройство территорий, парков, природных зон и др., вовлечение сообщества в развитие территории, в том числе с использованием механизмов капитализации культурного наследия;
Номинация «Устойчивое развитие» – проекты, направленные на достижение одной из 17-ти Целей устойчивого развития, утвержденных на саммите ООН 25 сентября 2015 года в программе «Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»;

Номинация «Развитие практик общественного управления» – проекты, способствующие вовлечению граждан в политическую жизнь, становлению гражданского общества и институтов самоуправления, развитию территориального общественного самоуправления.
Номинация «Развитие добровольческих практик» – проекты, в том числе волонтерские, направленные на решение социокультурных, социально-экономических проблем современности.

Номинация «Социальное предпринимательство» – проекты, направленные на развитие молодежных бизнес-инициатив в сфере социального предпринимательства.
Номинация «Инженерно-технический проект» – проекты, направленные на развитие науки и технологий в России, на решение конкретных гуманитарных и социальных проблем при помощи технических изобретений и программных продуктов.
Номинация «Развитие правовой грамотности» – номинация приурочена к празднованию в 2022 году 300-летия прокуратуры России. Включает проекты, направленные на формирование и развитие навыков правовой грамотности у различных социальных групп населения, проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина, в том числе при организации предпринимательской деятельности.

Номинация «Развитие финансовой грамотности» – проекты, направленные на формирование и развитие навыков финансовой грамотности, обеспечивающие финансовую стабильность и финансовую безопасность различных социальных групп населения.

Номинация «Зелёные финансы» – проекты, формирующие предпринимательскую и финансовую грамотность, направленные на воспитание культуры ответственного инвестирования в компании с большой долей экологических и климатических эффектов, стимулирующие ESG-переход – привлечение средств в социальные и природоохранные программы, социальное развитие и корпоративное управление.

4.2. Проект участника Акции является самостоятельным (персональным или коллективным) практико-ориентированным исследованием и продуктом гражданской инициативы обучающихся социально значимой для развития гражданского общества. При разработке и реализации проекта участники могут использовать различные методы проектирования, источники, материалы и документы.

4.3. На конкурс предоставляется описание содержания проекта, этапов, результатов и эффектов реализации проекта.
Оформление содержания и результатов проекта осуществляется в двух формах:

· паспорт проекта – обобщенная краткая информация по основным целевым показателям и индикаторам (критериям оценки) проекта;

Требования к паспорту проекта - не более 4 листов формата А4, межстрочный интервал — 1,5, шрифт Times New Roman, размер шрифта - 14.
· видеопрезентация выступления участника проекта – видеозапись публичного представления проекта (ключевых сведений о проекте, содержании, результатах его реализации, стратегии развития и т.д.)
Требования к продолжительности видеопрезентации проекта - не более 7 минут.